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Abstrakt

Tato práce pojednává o životě a díle legendárního českého houslového virtuóza

Ferdinanda Lauba (1832 – 1875). Je zde popsána jeho cesta na pozici jednoho

z nejuznávanějších interpretů své doby. Samostatná kapitola je věnována jeho

činnosti pedagogické a skladatelské.
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Abstract

This thesis is focussed on the life and work of the legendary Czech violin virtuoso

Ferdinand Laub (1832 – 1875). Thesis describes his way to the position of one of

the most recpected artists of his time. One chapter is focussed on his teaching

and his compositions.
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Laub, violin, virtuoso, pedagogue, composer
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Úvod

Ve výčtu českých houslových virtuózů, kteří za posledních 200 let reprezentovali

českou houslovou školu v celém světě, náleží nejzásadnější pozice Josefu Slaví-

kovi (1806 - 1833), Ferdinandu Laubovi (1832 - 1875), Františku Ondříčkovi

(1857 - 1922), Janu Kubelíkovi (1880 - 1940), Jaroslavu Kocianovi (1883 -

1950), Vášovi Příhodovi (1900 – 1960) a Josefu Sukovi (1929 – 2011). Všichni

jmenovaní patří k odchovancům Pražské konzervatoře, která disponovala od

svého založení v roce 1811 plejádou skvělých pedagogů houslové hry. Profesory

zde byli Bedřich Vilém Pixis (1786 - 1842), Mořic Mildner (1812 - 1865), Antonín

Bennewitz (1833 - 1926) a Otakar Ševčík (1852 - 1934). Všichni jmenovaní spo-

luvytvářeli fundament českého houslového umění a tím i významnou pozici české

houslové školy v dějinách evropské hudby. Ve své bakalářské práci se zaměřím

na Ferdinanda Lauba, který je dle mého názoru u nás dodnes zásadně nedoceně-

nou a v podstatě ignorovanou osobností. Chtěl bych poukázat na jeho mimořád-

ný význam a vliv na rozvoj ruské houslové školy, která se v následujících deseti-

letích od jeho působení v Moskvě stala světově významnou. Dále bych chtěl ve

své práci popsat jeho silný vztah ke komorní hře. Ferdinand Laub byl jedním z

prvních českých hudebníků, kteří zanechali v Evropě zásadní stopu v oboru kvar-

tetní hry. Zaměřím se rovněž na konkrétní Laubův sólový i komorní repertoár,

pozornost bude věnována i jeho skladatelské činnosti.
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Mládí a cesta ke slávě

Ferdinand Laub se narodil 19. ledna roku 1832 v Praze na Újezdě v domě čp.

400, který se nazýval U Ježíšků. Dnešní podoba domu je po přestavbách jiná než

kolem roku 1830, dům však stále stojí. Na jeho průčelí je umístěna pamětní

deska se jménem a životními daty Ferdinanda Lauba. Jeho rodina pochází ze zá-

padních Čech, otec se jmenoval Erasmus (1794 - 1865), byl rodákem z Blšan a

příslušníkem starého rodu, známého již ze 17. století v oblasti okolí Plzně. Matka

Josefa (dívčím jménem Vatersová, 1793 - 1863) pocházela ze Bzové u Mladé Vo-

žice. Svatbu měli 14. srpna roku 1821 v kostele Panny Marie Vítězné v Praze.

Narodily se jim nejdřív čtyři dcery, jako páté dítě pak mužský potomek - syn

Ferdinand. Erasmus Laub byl první v rodině Laubů, který prokázal výrazné hu-

dební nadání, rod se věnoval tradičně kožešnickému řemeslu. Jako výborný

houslista působil Erasmus Laub v orchestru Stavovského divadla, vyučoval hudbu

a jako vynikající kaligraf rozepisoval notové party. Jeho syn Ferdinand projevil

hudební talent v dalekosáhlé míře, velmi brzy se začal učit hře na housle a po-

kračoval tak rychle, že v krátké době chodili oba spolu hrát po hostincích a ka-

várnách. Posluchače malý a útlý Ferdinand přiváděl v úžas. Do té doby se dá

s trochou nadsázky datovat Laubova koncertní činnost, za dohledatelný počátek

dráhy houslového virtuóza se považuje 26. listopad roku 1838. V sále hostince

„U Doušů“ na dnešním Václavském náměstí v Praze byla pořádána soukromá

akademie, na závěr programu hrál šestiletý génius Bériotovy Variace E - dur.

Vyvolal tehdy, a pak vlastně už vždycky, svou hrou bouři nadšení. Erasmus Laub

ukázal v té době značnou míru rozumu a pedagogických schopností, když nechá-

val synovu zjevnému a výraznému talentu volný, přirozený průběh a vývoj, a

nenutil ho k mnoha veřejným produkcím za účelem výdělku. V soukromí hrával

ale malý Ferdinand již stále častěji pozvaným posluchačům a v pražském hudeb-

ním životě se o něm veřejně mluvilo i psalo jako o do té doby nesrovnatelném

talentu. Jeho otec Erasmus samozřejmě věděl, že rostoucím schopnostem syna

nebude časem svými znalostmi stačit a bude potřebovat pro syna špičkového

pedagoga. Od svých osmi let pak Ferdinand Laub veřejně koncertoval pravidelně.

Když v lednu roku 1841 přijel do Prahy v rámci svého turné slavný norský hous-

lista Ole Bull1, Erasmus Laub využil tuto možnost a syna severskému houslovému

1 Ole Bornemann Bull (5. února 1810 - 17. srpna 1880) byl norský houslista a skladatel.

12

virtuózovi představil. Ferdinand hrál tehdy populární Maysederovy 2 Variace op.

40 pro housle a klavír a Ole Bull byl z jeho hry nadšen. Další významné uznání

přišlo mladému Laubovi na koncertní cestě po českých a moravských městech od

hraběte Lichtenštejna na zámku v Telči. Tento dvorní inspektor císařských hu-

debníků mladému géniovi udělil oficiální povolení ke koncertování po celém Ra-

kousku.

Laubovo houslové umění narůstalo, jeho otec se rozhodl uspořádat synovi samo-

statný recitál v Praze. V neděli 27. února roku 1842 tak Ferdinand Laub debuto-

val na pódiu Stavovského divadla, na kterém do té doby triumfovalo mnoho

slavných hudebníků. Na repertoáru byl Maysederův Koncert pro housle A - dur a

Variace na uherské písně Františka Xavera Pecháčka 3. Úspěch byl ohromný, kri-

tika nešetřila chválou a konstatovala velký pokrok mladičkého umělce. Tomuto

koncertu byl přítomen vynikající pražský houslista a pedagog Mořic Mildner 4. Po

dohodě s otcem Erasmem Laubem se ihned mladého Ferdinanda ujal a poskytl

mu bezplatné vyučování. Mildner učil podle vlastních, promyšlených zásad a za-

čal měnit způsob jeho hry a odstraňovat některé návyky. A tak už začátkem

března 1843 vystupoval Laub koncertně se svým pedagogem a nadále poutal

pozornost kritiky i obecenstva. Hrál již vrcholně obtížné skladby Heinricha

Wilhelma Ernsta 5 a jediným omezením se ukazovala kvalita jeho nástroje.

V Laubově umělecké výchově nastala podstatná změna, když dosavadní koncert-

ní mistr orchestru Stavovského divadla Mořic Mildner byl 2. června 1843 povolán

na Pražskou konzervatoř jakožto nástupce svého zemřelého učitele - profesora

Bedřicha Viléma Pixise 6. Ferdinand Laub se stává 14. srpna 1843 žákem tohoto

ústavu, jako pokročilý je ihned zapsán do druhého ročníku. Současně se jmeno-

2 Joseph Mayseder (27. října 1789 - 21. listopadu 1863) byl rakouský houslista a

skladatel.

3 Franz Xaver Pecháček (4. července 1793 - 15. září 1840) byl rakouský houslista a

skladatel českého původu.

4 Mořic Mildner (3. srpna 1812 - 24. července 1865) byl český houslista, pedagog a

skladatel.

5 Heinrich Wilhelm Ernst (8. června 1812 - 8. října 1865) byl houslista, violista a hudební

skladatel židovského původu.

6 Bedřich Vilém (Friedrich Wilhelm) Pixis (12. března 1785 - 20. října 1842) byl německý

houslista a pedagog působící v Praze.
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váním Mořice Mildnera profesorem houslí byl na místo ředitele Pražské konzerva-

toře po zemřelém Bedřichu Dionýsu Weberovi 7 povolán skladatel Jan Bedřich

Kittl 8, žák slavného Václava Jana Tomáška 9. S příchodem těchto nových osob-

ností zavládla na Pražské konzervatoři zcela nová tvůrčí atmosféra. To zjevně

zapůsobilo i na celkový umělecký vývoj mladého Lauba, který byl přes své mládí


[…]


Gutmann a roku 1895 potom v Universal - Edition jako číslo 6038. První z etud

má tempové označení Moderato, 4/4 takt a je v tónině d - moll, druhá je Andan-

te, 4/4 takt, tónina C - dur, poslední z etud má tempový předpis Moderato, 2/4

takt, rychlou část potom Vivace v 6/8 taktu, tónina pro obě části je e – moll,

etuda vychází z tematického materiálu Tarantelly z opery Němá z Portici fran-

73 PhDr. Bohuslav Šich (1. září 1892 - 25. listopadu) byl český houslista, pedagog a

hudební spisovatel.
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couzského skladatele Daniela Aubera 74. Řada drobnějších skladeb pro housle je

považována za ztracené. Ferdinand Laub byl samozřejmě také autorem kadencí

k houslovým koncertům a sonátám (Tartini, Beethoven, Rode), rovněž pořídil i

řadu úprav známých skladeb jiných skladatelů.

Jako skladatel přispěl Laub i do nikterak bohatého repertoáru pro violu. Tomuto

nástroji věnoval Trois Morceaux pour Alto op. 14 s věnováním A mon ami Serge

de Wolkoff. Moscou chez P. Jurenson. První z kusů má tempové označení Adagio

con espressione, je v 3/4 taktu, v tónině fis - moll, druhý je nadepsán Andante,

6/8 takt, tónina D – dur, třetí kus je autorem označen jako Allegro giocoso, 2/4

takt, tóninou je Es – dur. Pro housle a klavír tuto skladbu vydal Jindřich Feld v

Edition Neuber v roce 1920 s názvem Trois Morceaux pour Violon et Piano.

Pro klavír zkomponoval Ferdinand Laub Píseň beze slov – Lied ohne Worte (Mo-

derato, 3/4 takt, tónina Es - dur), skladba je označena jako ztracená, dochoval

se jen rukopis 20 taktů a je uložen v archivu Národního muzea v Praze.

V písňovém oboru je Laubova tvorba poměrně bohatá, motivujícím bylo pochopi-

telně i jeho manželství s vynikající koncertní pěvkyní Annou Marešovou. Jsou to

České písně pro jeden hlas s průvodem fortepiana věnované hraběti Rudolfovi

Thurn – Taxis, vydány byly firmou Christoph a Kuhé v Praze roku 1856. Tři písně

na slova V. J. Picka op. 9 pro hlas s doprovodem klavíru jsou věnovány Františku

Kavánovi a byly vydány nakladatelstvím Christoph a Kuhé. Celá řada písní dosud

nebyla vydána nebo jsou skladby považovány za nezvěstné.

Ferdinand Laub byl také dirigentem, jeho dirigentské schopnosti byly oceněny

slavným Hansem von Bülow, který (jak už jsem ve své bakalářské práci uvedl

v předchozí kapitole) požádal Lauba, aby mu jako sólistovi dirigoval v Hamburku

20. listopadu 1858 za indisponovaného F. W. Grunda Lisztův Klavírní koncert č. 1

Es - dur. Mnohem větší příležitost k dirigování měl potom Ferdinand Laub v Rus-

ku. Řídil zde většinou ty koncerty, na nichž Nikolaj Rubinštejn vystupoval jako

sólista. Je samozřejmě pochopitelné, že při vnímání Ferdinanda Lauba jako kom-

plexní umělecké osobnosti ustupuje jeho dirigentské umění do pozadí za jeho

extrémními kvalitami jakožto sólového hráče. I v následujících desetiletích byla

74 Daniel-François-Esprit Auber (29. ledna 1782 - 13. května 1871) byl francouzský

hudební skladatel a pedagog.
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praxe hudební univerzality běžná, druhá polovina dvacátého století přála díky

narůstající obrovské konkurenci více úzké specializaci. Přesto celá řada dnešních

vynikajících houslistů se chápe dirigentských příležitostí. Z nejznámějších je to

Pinchas Zukerman 75, Julian Rachlin 76 nebo Nikolaj Szeps – Znaider 77.

75 Pinchas Zukerman (narozen 16. července 1948) je izraelský houslista, violista a

dirigent, umělecký ředitel symfonického orchestru National Arts Centre Orchestra

v kanadské Ottawě.

76 Julian Rachlin (narozen 8. prosince 1974) je litevský houslista, violista a dirigent.

77 Nikolaj Szeps-Znaider (narozen 5. července 1975) je dánský houslista a dirigent

židovského původu.
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Závěr

Dnešní mladí interpreti a pokračovatelé české houslové školy by měli více spat-

řovat smysl v povinnosti chránit a připomínat zásadní význam historických osob-

ností. V současné době je díky pokročilým informačním technologiím celá řada

možností, jak aktivně vytvářet povědomí o české hudební minulosti. V tomto oh-

ledu by měla mít vedoucí pozici Hudební fakulta Akademie múzických umění

v Praze. Bohužel mi zde naprosto schází nějaká cílená aktivita, která by směřo-

vala k pořádání koncertů, a hlavně menších hudebních soutěží připomínajících

historické osobnosti typu Ferdinanda Lauba, jejich význam a třeba i skladby. Pro

studenty, jejich pedagogy a mladé začínající hudební manažery by zde vznikala

významná možnost realizace. V dnešní době, kdy pětadvacetileté bezvýznamné

internetové hvězdičky sepisují a vydávají paměti, by pohled do vlastní historie

(mimo rámec biflování letopočtů) mohl přinést mladým adeptům interpretačního

umění nový impuls a tolik důležitou motivaci. Vzhledem k celoevropskému nebo

celosvětovému významu představitelů pražské hudební historie (Josef Myslive-

ček, Ferdninand Laub, David Popper, Jan Kubelík, Váša Příhoda, Ema Destinnová,

Ševčíkovo - Lhotského kvarteto) by dnes, třicet let po politických změnách v naší

zemi, mělo konečně přestat platit „kdo nic nedělá, nic nezkazí“.
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