Jan Mráček – Ferdinand Laub – život a dílo

Téma bakalářské práce Jana Mráčka Ferdinand Laub Život a dílo je zvoleno
velmi správně. Diplomant jím nenápadně upozorňuje na naši malou péči o
slavné české osobnosti naší hudební – v tomto případě interpretační – historie.
Je – li u Velké Čtyřky – Smetana, Dvořák, Janáček, Martinů – povědomí o jejich
životě a díle poměrně živé, díky styku s jejich tvorbou, o velkých interpretačních
zjevech minulosti toho víme podstatně méně. Jan Mráček se snaží nasvítit
prostředního z Velké Trojky – Slavík, Laub, Ondříček – vylíčením jeho dráhy
životní a umělecké.
Vytvořila – li italská škola definitivní podobu smyčcových nástrojů v 17. století,
kterou další století měnila jen v detailech, zůstává dohotovený nástroj
svědectvím o kvalitě jeho tvůrce jednou provždy. Interpret musí podávat každý
den znovu důkazy svého talentu, a za všech okolností předvádět, že pověst, jej
předcházející, je oprávněná. Na začátku každého dne se musí celá fyziologie –
řídící mozek v hlavě a poslušné svaly celého těla – vždy znovu rozpomínat na
tisíce hodin výcviku motoriky a emocionálních jemností, tvořících vrcholnou
kvalitu výkonu tady a teď. Na podiu sice stále riskuje, že to či ono se nepovede
tak, jak bylo nacvičeno, ale přesto vždy znovu se snaží obdarovávat posluchače
zvuky na řemeslně dokonalé úrovni, nehmotně komunikující s publikem
příjemným cloumáním s jejich emocionálními mohutnostmi.
V Mráčkově práci mne zaujalo zejména líčení Laubových začátků. Všichni se
rodíme, jako nahá, nevzdělaná opice. Jestliže 6tiletý skrček zahraje Bériotovy
Variace tak, že vyvolá bouři nadšení, musel už tehdy hrát opravdu dobře. Od 8
let koncertuje pravidelně a jeho hrou je nadšen i norský Ole Bull. Evidentně se
tedy nejednalo o projev „cvičené opice“, ale o ukázku příslibu mimořádného
houslového talentu. Ve 13 letech hraje s orchestrem Ernstovu Polonézu za
přítomnosti taktéž nadšeného autora, s nímž jej do budoucna spojí hluboké
lidské i pracovní přátelství.
Poměřuji – li toto vykreslení Laubových začátků s úrovní dnešních účastníků
Kocianovy houslové soutěže, nejsou na tom její vítězové o mnoho hůř. Laub se
ovšem prosazuje – přesněji je prosazován – velkou rychlostí po celé Evropě.
14letého mladíčka chce Hector Berlioz po poslechu vzít sebou do Paříže. Laub
ale zůstává ve Vídni. Kvůli vlně evropských revolucí se jeho vídeňský pobyt
protáhne na celé dva roky. V 17 letech zastává místo sólisty orchestru Theater
an der Wien.
Budiž Mráčkovi vzdána chvála za to, že slohem vzletným a čtivou češtinou
oslavil hvězdu, která ve své době zářila na evropském nebi a byla u zrodu
moskevské konzervatoře roku 1866. Jeho kolegy ve škole byly největší
osobnosti ruského hudebního života, počínaje Čajkovským a bratry

Rubinštejnovými. Jen na okraj, živě si pamatuji, s jakým gustem Dr. Václav
Holzknecht v Moskvě nonšalantně upozorňoval, že Pražská konzervatoř je o 50
let starší a Ferdinanda Lauba vychovala…
Práce je dobře vystavěna, jazykově správně a obsahuje mnoho poučného pro
dnešní dobu. Rozhodně by její these měly být využívány při výuce dějin
nástroje. (Nepochybuji, že jsou..)

Hodnotím A s hvězdičkou..
Ivan Štraus